

Số: /KH-TCT

Vũng Tàu, ngày tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tăng cường hướng dẫn đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 1 trực tuyến và thu nhận hồ sơ kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2 bằng ứng dụng VNEID cho công dân đã được cấp CCCD gắn chip trên địa bàn thành phố

Thực hiện Công văn số 1369/BCĐ-CAT ngày 11/5/2023 của Ban Chỉ đạo Đề án 06/CP tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về việc phối hợp tuyên truyền, hướng dẫn thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử và dịch vụ công trực tuyến theo Đề án 06/CP.

Tổ Công tác triển khai Đề án 06/CP thành phố xây dựng Kế hoạch tăng cường hướng dẫn đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 1 trực tuyến và thu nhận hồ sơ, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2 bằng ứng dụng VNEID cho công dân đã được cấp CCCD gắn chip trên địa bàn thành phố như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm đạt được mục tiêu của nhóm giải pháp phát triển về công dân số, dịch vụ công trực tuyến mà Chính phủ đề ra và phát huy vai trò xung kích, năng động, am hiểu công nghệ thông tin của lực lượng công an, lực lượng đoàn viên thanh niên, hội phụ nữ, ... trong công tác tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân đăng ký tài khoản định danh điện tử mức 1 trực tuyến và thu nhận hồ sơ, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2 trên ứng dụng VNEID.

2. Huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn dân, phát động phong trào tải ứng dụng VNEID và đăng ký tài khoản định danh điện tử mức độ 1 trực tuyến, tập trung nguồn lực thu nhận hồ sơ kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2 bằng ứng dụng VNEID cho đông đảo nhân dân, tạo điều kiện thuận lợi cho công dân trong việc thực hiện các thủ tục hành chính, giao dịch hành chính công trên môi trường điện tử.

3. Việc thực hiện phải được triển khai quyết liệt, có hiệu quả ở các tổ dân cư, khu phố, ấp, các trường THCS, THPT và các tổ chức đoàn thể, phòng, ban, đơn vị trên địa bàn toàn thành phố theo lộ trình đề ra nhằm đảm bảo hoàn thành chỉ

tiêu cấp **130.464** tài khoản định danh điện tử mức độ 1 và mức độ 2 bằng ứng dụng VNEID cho công dân trước ngày 25/06/2023.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. 100% cán bộ, công chức, viên chức phải đi đầu, gương mẫu thực hiện thủ tục thu nhận hồ sơ, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2, đồng thời hướng dẫn cho tất cả người thân trong gia đình thực hiện đăng ký tài khoản định danh điện tử mức 1 trực tuyến, mức 2 trực tiếp tại các điểm cấp cố định và lưu động do công an thành phố bố trí, hướng tới mục tiêu công dân số trên toàn địa bàn thành phố.

2. Duy trì và phát huy hiệu quả hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng; phân công thành viên đến từng hộ gia đình hướng dẫn đăng ký tài khoản định danh điện tử mức độ 1 bằng ứng dụng VNEID qua môi trường trực tuyến cho các thành viên trong các hộ gia đình.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Phòng Giáo dục và đào tạo phối hợp với Công an thành phố triển khai cho toàn thể giáo viên, công nhân viên thực hiện việc thu nhận hồ sơ, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2, đồng thời hướng dẫn cho tất cả người thân trong gia đình và học sinh THCS, PTTH trên địa bàn thành phố đăng ký tài khoản định danh điện tử mức độ 1 trực tuyến, mức độ 2 trực tiếp để các em học sinh thực hiện và tiếp tục hướng dẫn cho người thân trong gia đình.

2. Đề nghị Liên đoàn lao động Thành phố làm việc với các doanh nghiệp, các khu công nghiệp trên địa bàn thành phố yêu cầu tạo điều kiện để các đơn vị liên quan hướng dẫn cho cán bộ công nhân viên tải ứng dụng VNEID, đăng ký tài khoản định danh điện tử mức độ 1 trực tuyến và thực hiện thủ tục thu nhận hồ sơ, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2 đạt 100%.

4. Đề nghị Hội liên hiệp phụ nữ Việt Nam thành phố, Hội cựu chiến binh, Hội chữ thập đỏ, Hội người cao tuổi ... phát động 100% hội viên và người thân tải ứng dụng VNEID, đăng ký tài khoản định danh điện tử mức độ 1 trực tuyến và thực hiện thủ tục thu nhận hồ sơ, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2.

5. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố tuyên truyền các tổ chức tôn giáo trên địa bàn vận động các giáo dân tải ứng dụng VNEID, đăng ký tài khoản định danh điện tử mức độ 1 trực tuyến và thực hiện thủ tục thu nhận hồ sơ, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2.

6. Hội Doanh nhân Thành phố tạo điều kiện cho người lao động trong các cơ sở do mình quản lý tải ứng dụng VNEID, đăng ký tài khoản định danh điện tử

mức độ 1 trực tuyến và thực hiện thủ tục thu nhận hồ sơ, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2 đạt 100%.

7. Trung tâm y tế thành phố hướng dẫn cho người tới khám chữa bệnh tải ứng dụng VNEID, đăng ký tài khoản định danh điện tử mức độ 1 trực tuyến và thực hiện thủ tục thu nhận hồ sơ, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2 đạt 100%.

8. Các tổ công nghệ số cộng đồng có trách nhiệm:

Căn cứ vào danh sách công dân đã làm căn cước công dân gắn chip nhưng chưa đăng ký tài khoản định danh điện tử và danh sách công dân đã đăng ký tài khoản định danh điện tử mức 2 nhưng chưa kích hoạt.

- Đến từng hộ gia đình hướng dẫn tải ứng dụng VNEID, đăng ký tài khoản định danh điện tử mức độ 1 trực tuyến và thực hiện thủ tục thu nhận hồ sơ, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2 cho các thành viên trong hộ gia đình.

- Phát tờ hướng dẫn các bước đăng ký tài khoản định danh điện tử cho từng hộ gia đình để có thể hướng dẫn cho những người thân còn lại trong nhà.

- Cập nhật tiến độ và thống kê theo biểu mẫu về việc đăng ký tài khoản định danh điện tử bằng ứng dụng VNEID, báo cáo về đồng chí cảnh sát khu vực, Công an xã phụ trách địa bàn để tổng hợp, báo cáo về Công an thành phố (qua Đội QLHC) trước 16 giờ hàng ngày.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/6/2023 đến ngày 25/6/2023.

- Chỉ tiêu đăng ký tải ứng dụng VNEID, đăng ký tài khoản định danh điện tử và kích hoạt thành công mức độ 1: **4.000** tài khoản/ngày.

- Chỉ tiêu kích hoạt tài khoản định danh mức độ 2: **500** tài khoản/ngày.

2. Công an thành phố

- Gửi danh sách công dân chưa đăng ký tài khoản định danh điện tử và danh sách công dân đã đăng ký tài khoản định danh điện tử mức 2 nhưng chưa kích hoạt về Công an xã, phường.

- Cập nhật tiến độ, thống kê theo biểu mẫu về việc tải ứng dụng VNEID, đăng ký tài khoản định danh điện tử mức độ 1 trực tuyến và thực hiện thủ tục thu nhận hồ sơ, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2 báo cáo về Tổ Công tác triển khai Đề án 06/CP thành phố trước 17 giờ hàng ngày.

- Tham mưu UBND Thành phố sơ kết công tác triển khai thực hiện Kế hoạch này, dự kiến ngày 25/6/2023.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Thẩm định, tham mưu UBND Thành phố phê duyệt kinh phí để thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch trên cơ sở đề xuất của các đơn vị, địa phương theo quy định.

4. Các Phòng, ban, ngành

Chỉ đạo cán bộ công chức, viên chức và người lao động của đơn vị mình thực hiện đăng ký tài khoản định danh điện tử và kích hoạt thành công tài khoản định danh điện tử; đồng thời, cử cán bộ công chức đầu mối thực hiện nhiệm vụ kiểm soát số lượng cán bộ công chức, viên chức trong đơn vị đã thực hiện kích hoạt định danh điện tử gửi báo cáo về Văn phòng HĐND và UBND thành phố trước ngày 15/6/2023.

Sau thời gian quy định, các cơ quan, đơn vị địa phương chưa thực hiện 100% CBCC, VC đăng ký kích hoạt tài khoản định danh điện tử chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND Thành phố về thực hiện nhiệm vụ được giao.

5. Ủy ban MTTQVN và các Đoàn thể

- Tăng cường tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân tải ứng dụng VNEID, đăng ký tài khoản định danh điện tử mức độ 1 trực tuyến và thực hiện thủ tục thu nhận hồ sơ, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2.

- Chỉ đạo Mặt trận, Đoàn thể cơ sở phối hợp đồng bộ với chính quyền cùng cấp thực hiện tốt công tác phát động toàn dân tải ứng dụng VNEID, đăng ký tài khoản định danh điện tử mức độ 1 trực tuyến và thực hiện thủ tục thu nhận hồ sơ, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2.

6. UBND xã, phường

- Chỉ đạo 100% cán bộ, công chức, viên chức đăng ký tài khoản định danh điện tử và kích hoạt thành công mức 2, đồng thời hướng dẫn cho tất cả người thân trong gia đình thực hiện tải ứng dụng VNEID, đăng ký tài khoản định danh điện tử mức độ 1 trực tuyến và thực hiện thủ tục thu nhận hồ sơ, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2.

- Chỉ đạo Tổ công nghệ số cộng đồng đến từng hộ gia đình hướng dẫn tải ứng dụng VNEID, đăng ký tài khoản định danh điện tử mức độ 1 trực tuyến và thực hiện thủ tục thu nhận hồ sơ, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2 cho các thành viên trong hộ gia đình.

- Căn cứ chỉ tiêu được giao và danh sách công dân chưa được đăng ký tài khoản định danh điện tử theo khu phố, thôn ấp. Phân bổ chỉ tiêu cho từng Tổ công nghệ số theo ngày để theo dõi tiến độ.

- Tạo điều kiện thuận lợi để Tổ công nghệ số cộng đồng hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

Tài liệu phục vụ công tác tuyên truyền, hướng dẫn kích hoạt tài khoản định danh điện tử và dịch vụ công trực tuyến theo đề án 06/CP tại địa chỉ trang Web [https://tailieuhuongdan.dean06.vn./](https://tailieuhuongdan.dean06.vn/).

Trên đây là kế hoạch hướng dẫn đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 1 trực tuyến và thu nhận hồ sơ kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2 bằng ứng dụng VNEID cho công dân đã được cấp CCCD gắn chip trên địa bàn thành phố Vũng Tàu. Đề nghị các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Công an tỉnh (để báo cáo);
- Thường trực Thành uỷ (để báo cáo);
- TTr HĐND thành phố (để báo cáo);
- CT và các PCT UBND TP (để báo cáo);
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp thành phố (để thực hiện);
- Các trường THPT trên địa bàn TP (để t/h);
- Trung tâm Y tế thành phố (để t/h) (để t/h);
- HĐND, UBND các phường, xã (để t/h);
- Thành viên Tổ Công tác Đề án;
- Lưu VT, CATP.

**TM. TỔ CÔNG TÁC
TỔ TRƯỞNG**

**Hoàng Vũ Thành
CHỦ TỊCH UBND TPVT**